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PARCEIRO DO IDOSO
PROGRAMA



EM 2017 FORAM  

DIRECIONADOS MAIS DE  

R$ 6.772.500,00 PARA:

O Programa PARCEIRO DO IDOSO é uma iniciativa do 
Banco Santander (Brasil) S.A. que incentiva e facilita 
a destinação de recursos financeiros para os Fundos 
Municipais dos Direitos do Idoso. 

Baseado no artigo 3º da Lei 10.741/03 do Estatuto 
do Idoso, o programa estimula nossos clientes a 
direcionarem parte de seus Impostos de Renda devidos 
para os municípios que selecionamos a cada dois anos 
via edital.

Dessa forma, o Parceiro do Idoso busca:

•	 Fortalecer os Conselhos e os Fundos Municipais 
dos Direitos do Idoso. 

•	 Contribuir para a melhoria da qualidade de vida 
de idosos que tiveram seus direitos violados 
ou ameaçados por meio de situações como a 
violência, negligência ou abuso.

•	 Disseminar o Estatuto do Idoso para a sociedade 
e inspirar outras iniciativas semelhantes.

APRESENTAÇÃO

19 PROJETOS APOIADOS EM  

13 MUNICÍPIOS LOCALIZADOS EM

5 ESTADOS

DESDE 2013, ANO EM QUE FOI CRIADO, O 

PROGRAMA JÁ MOBILIZOU MAIS DE

R$ 25 MILHÕES,
CONTRIBUINDO PARA A MELHORIA DA 

QUALIDADE DA VIDA DE CERCA DE 

16 MIL PESSOAS EM

44 MUNICÍPIOS DO BRASIL.



PERFIL DOS 
BENEFICIÁRIOS

33%
brancos

15% 
pretos

51% 
pardos

1% 
indígenas

RAÇA E 
COR

34,1%
sexo masculino

65,9%
sexo feminino

1% 55 a 59 anos 3% 55 a 59 anos

3% 60 a 64 anos 13% 60 a 64 anos

5% 65 a 69 anos 11% 65 a 69 anos

7% 70 a 74 anos 12% 70 a 74 anos

6% 75 a 79 anos 12% 75 a 79 anos

6% 80 a 84 anos 8% 80 a 84 anos

3% 85 a 89 anos

1% 90 a 94 anos

1% 95 ou mais anos

4% 85 a 89 anos

2% 90 a 94 anos

1% 95 ou mais anos

FAIXA ETÁRIA1

9%
visual

45% 
motora

19% 
auditiva

27% 
intelectual

POR 
DEFICIÊNCIA



PERFIL DOS 
BENEFICIÁRIOS

TOTAL DE BENEFICIÁRIOS: 4.709

1.963 IDOSOS ATENDIDOS PELO 
PROGRAMA

3.609 FAMILIARES ATENDIDOS 
PELO PROGRAMA

47%
analfabetos

0,6% Ensino 
Superior Completo

0,9% 
Estudando

11% Ensino 
Médio Completo

4% Ensino  
Médio Incompleto

24%
institucionalizados

7%
pensionistas

68%  
com familiares

13%  
BPC

4%  
nenhum 
suporte

41% Ensino Fun-
damental Incompleto

6% Ensino Fun-
damental Completo

8% 
sozinhos

3%  
outros 

benefícios

ONDE 
VIVEM

FORMAÇÃO

SITUAÇÃO 
PREVIDENCIÁRIA

73% 
aposentadoria



PROJETOS APOIADOS 
POR MUNICÍPIO

MORRINHOS - GO

IRACEMA - CE

APODI - RN

LEME - SP
CAJAMAR - SP

SERRANA - SP

PETROLÂNDIA - PE

SERRA TALHADA - PE

CORURIPE - AL

GARANHUNS - PE

SALGUEIRO - PE

APODI

CAJAMAR

CORURIPE

GARANHUNS

IRACEMA

LEME

MORRINHOS 

PESQUEIRA 

PETROLÂNDIA

SALGUEIRO

SERRA TALHADA

SERRANA 

FELIPE GUERRA

TOTAL

RN

SP

AL

PE

CE

SP

GO

PE

PE

PE

PE

SP

RN

R$ 297.000,00

R$ 360.000,00

R$ 313.000,00

R$ 250.000,00

R$ 765.000,00

R$ 515.000,00

R$ 800.000,00

R$ 918.500,00

R$ 500.000,00

R$ 374.000,00

R$ 675.000,00

R$ 805.000,00

R$ 200.000,00

R$ 6.772.500,00

RECURSOS POR 
MUNICÍPIOMUNICÍPIOESTADO

PESQUEIRA - PE

FELIPE GUERRA - RN



QUADRO RESUMO DOS 
PROJETOS PARCEIROS

BENEFICIÁRIOS
(Idosos atendidos 

desde janeiro)

212
16
97

302 

160
47 

0
0

34
159
39
34
262
54
31

200
170
49
9

BENEFICIÁRIOS
(Familiares atendidos 

desde janeiro)

636
70
53
916 

180
117 

0
0

200
50
22
59
327
50
105
53
70
50
34

UF

RN 
SP 
AL
PE

 
CE

 

SP 
GO

PE

PE
PE

SP  

PE

RN

MUNICÍPIOS

APODI
CAJAMAR 
CORURIPE 
GARANHUNS 

IRACEMA 
 

LEME 
MORRINHOS 

PESQUEIRA 

SALGUEIRO 
SERRA TALHADA 

SERRANA 

PETROLÂNDIA

FELIPE GUERRA 

PROJETO

PADI 
Casa Louisa 
Farol da Gerações - Idosos em Movimento
Núcleo de Enfrentamento à Violência Contra a 
Pessoa Idosa
Programa de Educação e Proteção ao Idoso (PEPI)
Programa de Atendimento ao Idoso no Domicilio 
(PAID)
Casa Dia II
Centro Dia 
Lar José Passos 
Idoso: Uma Questão de Qualidade de Vida 
Viver Mais e Melhor 
Envelhecendo com Qualidade de Vida 
Da Ação à Transformação
Mexendo e Remexendo na Terceira Idade
Terceira Idade com Dignidade
Terceira Juventude
Novos Passos
Viver Bem
Programa Integrado de Atendimento ao Idoso 
Felipense (PIAIF)

EIXO DE ATUAÇÃO

Negligência e maus tratos
Acolhimento (Instituições de Longa Permanência)
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social 

Violência financeira
Negligência e maus tratos 

Acolhimento Parcial 
Acolhimento Parcial 
Acolhimento (Instituições de Longa Permanência)
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Acolhimento (Instituições de Longa Permanência)
Acolhimento (Instituições de Longa Permanência)
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Acolhimento (Instituições de Longa Permanência)
Reabilitação para incapacidades físicas e mentais
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Ações Socioassistenciais para idosos vitimas de violências e situação de risco social
Negligência e maus tratos



	 Casa Louisa	 CAJAMAR — SP	 R$ 360.000,00  			   11

	 Lar José Passos 	 MORRINHOS — GO	 R$ 450.000,00 			   12

	 Viver Mais e Melhor 	 PESQUEIRA — PE	 R$ 568.500,00 			   13

	  Envelhecendo com Qualidade de Vida	 SALGUEIRO — PE	 R$ 374.000,00			   14

	 Mexendo e
	 Remexendo na Terceira Idade	 SERRA TALHADA — PE	 R$ 360.000,00  	 		  15

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA

REPASSE POR PROJETO



	 Programa de Atenção  
	 Domiciliar ao Idoso (PADI)  	 APODI — RN	 R$ 297.000,00 			   20

	 Programa de Atendimento ao  
	 Idoso no Domicilio (PAID)	 IRACEMA — CE	 R$ 300.000,00			   21

	 Programa Integrado de  
	 Atendimento ao Idoso Felipense (PIAIF) 	 FELIPE GUERRA — RN	 R$ 200.000,00 			   22

ACOLHIMENTO PARCIAL - CENTRO DIA

	 Casa Dia II	 LEME — SP	 R$ 515.000,00  			   17

	 Centro Dia 	 MORRINHOS — GO	 R$ 350.000,00 			   18

	

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA

NEGLIGÊNCIA E MAUS TRATOS

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA



	 Farol das Gerações -  
	 Idosos em Movimento 	 CORURIPE — AL	 R$ 313.000,00	   		  24

	 Da Ação à Transformação	 SERRA TALHADA — PE	 R$ 315.000,00 			   25

	 Terceira Juventude	 SERRANA — SP	 R$ 405.000,00 			   26

	 Novos Passos	 PETROLÂNDIA — PE	 R$ 300.000,00 			   27

	  Núcleo de Enfrentamento à Violência 
	 contra a Pessoa Idosa	 GARANHUNS — PE	 R$ 250.000,00 			   28

	 Idoso: Uma questão de qualidade de vida	 PESQUEIRA — PE	 R$ 350.000,00			   29

	 Viver Bem	 PETROLANDIA — PE	 R$ 200.000,00			   30

AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS PARA IDOSOS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIAS E SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA

REABILITAÇÃO PARA INCAPACIDADES FÍSICAS E MENTAIS

VIOLÊNCIA FINANCEIRA

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA

	 PROJETO	 CIDADE	 INVESTIMENTO			   PÁGINA

	 Terceira Idade com Dignidade	 SERRANA — SP	 R$ 400.000,00 			   32

	 Programa de Educação e  
	 Proteção ao Idoso (PEPI)	 IRACEMA — CE	 R$ 465.000,00 			   34



ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL  

(INSTITUIÇÕES DE  
LONGA PERMANÊNCA)

Iniciativas voltadas ao idoso em situação de 
risco social e de abandono, cujas famílias ou 
responsáveis encontram-se temporariamente 
impossibilitados de cumprir suas funções de 
cuidado e proteção.

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017

fotos: Pisco del Gaiso
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PROJETO  
CASA LOUISA

CAJAMAR/SP
Realizado pela Associação Sitio Agar, o projeto acolhe em 
período integral idosos em situação de vulnerabilidade 
social. São realizados atendimentos psicológicos, reabilitação, 
terapêuticos e atividades de lazer.

     REALIZAÇÕES
•	 Acolhimento dos idosos 24 horas por dia, oferecendo 

alimentação e cuidados básicos.
•	 Acompanhamento com equipe composta por médicos, 

nutricionista, fisioterapeuta e psicólogo.
•	 Realização de atividades de lazer com os idosos.
•	 Oferecimento de reabilitação para idosos com incapacidades 

físicas e mentais.
•	 Estimulação das habilidades cognitivas por meio de jogos, 

leituras e trabalhos manuais.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 360.000,00701626 idosos



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA)     12

PROJETO LAR  
JOSÉ PASSOS

MORRINHOS/GO
Realizado pelo Centro Espirita Luz e Caridade, o projeto acolhe 
idosos acima de 60 anos vítimas de abandono ou violência, 
fornecendo atendimento integral. O Lar está passando 
por adequações à legislação vigente para continuar com o 
atendimento.

     REALIZAÇÕES
•	 Acolhimento dos idosos 24 horas por dia, incluindo 

alimentação apropriada, medicamentos e higienização.
•	 Conclusão da primeira etapa da construção da nova sede 

(fundações, alvenaria e cobertura).
•	 Assistência médica, odontológica e fisioterapêutica, com 

auxílio prestado por unidades de saúde públicas municipais da 
cidade.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 450.000,002003434 idosos
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PROJETO VIVER 
MAIS E MELHOR

PESQUEIRA/PE
Realizado pelo Lar Esperança de Vida Luiz de Oliveira 
Neves, o projeto oferece acolhimento integral para idosos 
com deficiência ou em situação de vulnerabilidade social 
e abandono. Os idosos recebem atendimento médico, 
psicológico e fisioterapia. 

     REALIZAÇÕES
•	 Acolhimento dos idosos 24 horas por dia, oferecendo 

alimentação e cuidados básicos.
•	 Reforma e adequação da sede às normas vigentes. 
•	 Adaptação de todos os banheiros.
•	 Criação de sala de TV e lazer.
•	 Atendimento com médicos, enfermeiras e assistentes sociais.
•	 Estímulo das habilidades cognitivas por meio de jogos e 

trabalhos manuais.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 568.500,00223930 idosos

Temos gratidão pela contemplação do Projeto. A 
única recomendação ao Programa Parceiro do 
Idoso se restringe à sua continuação e efetivação 
por todo o Brasil.

Jeane Lima de Oliveira,  
da equipe do Lar Esperança

“
”



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA)     14

ENVELHECENDO 
COM QUALIDADE 

DE VIDA

SALGUEIRO/PE
Realizado pelo Lar São Vicente de Paulo, o projeto oferece 
acolhimento integral para idosos que vivenciaram violência ou 
abandono. Tem como objetivo garantir a proteção integral dos 
atendidos, com foco no fortalecimento dos laços familiares e 
comunitários, nas articulações com o Sistema de Garantia de 
Direitos e no enfrentamento das violências contra a pessoa idosa. 

     REALIZAÇÕES
•	 Aquisição de 100% dos equipamentos e materiais previstos no 

projeto.
•	 Realização de 100% das melhorias no ambiente físico e funcional 

da entidade, conforme previsto no projeto.
•	 Conclusão de 100% da elaboração do plano de ação da equipe 

multiprofissional.
•	 Conclusão de 100% da elaboração do plano de ação e articulação 

interinstitucional da entidade.
•	 Sistematização das informações relacionadas às histórias de vidas 

dos idosos atendidos pela entidade.
•	 Produção de dois livros baseados no material técnico-científico 

sobre o Lar, o Projeto e os idosos (um livro no formato impresso e 
outro no digital).

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 374.000,00593438 idosos



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA)     15

PROJETO 
MEXENDO E 

REMEXENDO NA 
TERCEIRA IDADE

SERRA TALHADA/PE
Realizado pela Secretaria de Assistência Social, o projeto desenvolve 
ações para melhorar a qualidade de vida dos idosos em situação de 
acolhimento institucional. Uma equipe multidisciplinar – composta 
por nutricionista, fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, psicólogo, 
enfermeiros e educador físico – realiza atividades para estimular o 
desenvolvimento físico, social e cultural dos atendidos.

     REALIZAÇÕES
•	 Orientação aos idosos e seus cuidadores sobre saúde e 

alimentação.
•	 Promoção de rodas de diálogos entre idosos e nutricionista para 

orientação de alimentação adequada. 
•	 Identificação das limitações e possibilidades para a prática de 

atividades físicas.
•	 Realização de atividades físicas com os idosos institucionalizados.
•	 Realização de momentos de lazer e passeios, promovendo a 

interação entre os idosos da instituição com outros grupos de 
idosos.

•	 Realização de palestras temáticas.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 360.000,00505450 idosos



ACOLHIMENTO 
PARCIAL

(CENTRO DIA)

Os “Centro Dia” atendem idosos que 
necessitam de cuidados durante o dia e que 
à noite retornam para suas casas, mantendo 
assim os vínculos sociais e familiares.

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017

fotos: Pisco del Gaiso
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PROJETO  
CASA DIA II

LEME/SP
Realizado pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social, o projeto proporcionará um local de acolhimento, 
proteção e convivência a idosos semidependentes, cujas famílias 
não tenham condições de oferecer cuidados e assistência 
durante o dia. Serão prestados atendimentos de assistência, 
saúde, psicologia, nutrição, educação física, oficinas terapêuticas 
e lazer. O espaço em construção será inaugurado em 2018.

REALIZAÇÕES
Construção da CASA DIA II em fase de conclusão: 
•	 Fundações da Casa Dia concluídas.
•	 Piso, revestimentos de parede e banheiros concluídos. 
•	 Esquadrias e portas instaladas.
•	 Instalações elétricas e hidráulicas finalizadas.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 515.000,00não iniciado não iniciado70 idosos + 
70 familiares
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PROJETO  
CENTRO DIA

MORRINHOS/GO
Realizado pela Assistência Cultural e Filantrópica Evangélica 
BETESDA, o projeto oferecerá cuidados diários para idosos 
que ficam sozinhos em suas casas. Serão desenvolvidas 
atividades para a prevenção ao risco pessoal e social, coibindo o 
isolamento e a institucionalização do idoso.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 350.000,00não iniciado não iniciado30 idosos + 
120 familiares

     REALIZAÇÕES
•	 Reforma das salas e dormitórios.
•	 Construção de banheiros, depósito, salas administrativas e 

consultórios.
•	 Planejamento da acessibilidade em todos os espaços.

Somente será possível proporcionar este serviço ao 
município por causa do Programa Parceiro do Idoso, 
que abriu os olhos de todos os atores envolvidos para 
a Garantia de Direitos e a importância de Políticas 
Públicas para a Pessoa Idosa, que ainda é precária 
não só neste município, mais também na maior parte 
do Brasil.

Tiago Alves Ribeiro,  
da equipe do projeto.

“

”



Iniciativas voltadas para o atendimento 
direto ou prevenção de situações como 
violência física, violência psicológica, abuso, 
negligência ou qualquer outro tipo de 
exploração que possa prejudicar a saúde e o 
bem-estar dos idosos.

NEGLIGÊNCIA E 
MAUS TRATOS 

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017

fotos: Pisco del Gaiso
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PROGRAMA DE 
ATENDIMENTO 

DOMICILIAR AO 
IDOSO (PADI)

APODI/RN
Realizado pela Prefeitura Municipal de Apodi, o projeto oferece 
atendimento médico e assistência social domiciliar para idosos 
vítimas de negligência ou maus tratos, buscando a qualificação 
das famílias para o cuidado diário com o idoso. Com estas ações, 
os idosos têm suas violações reparadas e passam a receber um 
melhor cuidado de suas famílias.

     REALIZAÇÕES
•	 Inclusão dos idosos nas políticas sociais do município. 
•	 Realização de campanha de vacinação contra gripe, atingindo a 

meta em 100%.
•	 Avaliação da condição funcional atual dos idosos, estabelecendo 

objetivos terapêuticos e um plano de cuidados. 

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 297.000,0063621260 idosos



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 NEGLIGÊNCIA E MAUS TRATOS      21

PROGRAMA DE 
ATENDIMENTO 
AO IDOSO NO 

DOMICILIO (PAID)

IRACEMA/CE
Realizado pela Secretaria Municipal de Ação Social, o projeto 
oferece atendimento médico e assistência social domiciliar para 
idosos em situação de risco e vulnerabilidade social. Tem como 
resultado mudanças nas condições de saúde, capacidades e 
habilidades, estimulando a participação cidadã e a melhoria na 
qualidade de vida dos atendidos. 

     REALIZAÇÕES
•	 Atendimento domiciliar para idosos em situação de risco e 

vulnerabilidade social.
•	 Ampliação da cobertura dos serviços para idosos da sede e da 

zona rural.
•	 Melhoria na qualidade de vida de cada idoso atendido, juntamente 

com sua família e cuidador.
•	 Ampliação da Rede de Proteção ao Idoso, com a realização 

de encaminhamentos para o atendimento fisioterapêutico do 
município, através da Secretaria de Saúde.

•	 Maior participação da família no cuidado aos idosos.
•	 Melhoria no controle e uso da medicação dos idosos.
•	 Retorno de idosos aos Serviços de Convivência.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 300.000,001174738 idosos



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 NEGLIGÊNCIA E MAUS TRATOS      22

PROGRAMA 
INTEGRADO DE 

ATENDIMENTO AO 
IDOSO FELIPENSE 

(PIAIF)

FELIPE GUERRA/RN
Desenvolvido pela Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o 
programa atua no enfrentamento a situações de abandono, 
violação de direitos, negligência e /ou maus tratos contra a pessoa 
idosa. Tem como objetivos a convivência familiar e comunitária, 
promovendo acesso e atendimento integrado dos idosos aos 
serviços de saúde e assistência social.

     REALIZAÇÕES
•	 Capacitação da rede de saúde e assistência social no atendimento 

especializado ao idoso. 
•	 Implantação dos protocolos de gestão para atendimento ao idoso.
•	 Organização do atendimento nas redes SUAS e SUS.
•	 Atendimento domiciliar a idosos e suas famílias.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 200.000,0034960 idosos



InIciativas voltadas a ações sociais e 
assistenciais para idosos em situação 
de vulnerabilidade social. São 
oferecidos serviços de reabilitação, 
lazer e combate à violência contra a 
pessoa idosa.

AÇÕES 
SOCIOASSISTENCIAIS 

PARA IDOSOS VÍTIMAS 
DE VIOLÊNCIAS E  
EM SITUAÇÃO DE  

RISCO SOCIAL

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017

fotos: Pisco del Gaiso
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PROJETO FAROL 
DAS GERAÇÕES 

– IDOSOS EM 
MOVIMENTO

CORURIPE/AL
Realizado pela Associação Renascer, o projeto disponibiliza um 
Centro de Referência aos idosos que foram vítimas de maus-tratos, 
violência financeira e isolamento social. No espaço são oferecidos 
atendimentos psicológicos e fisioterapêuticos, além de orientação 
para os serviços assistenciais, de esporte, música e lazer.

     REALIZAÇÕES
•	 Realização de atendimento psicológico e fisioterapêutico para 

100% dos idosos.
•	 Apoio e orientação aos familiares dos idosos atendidos.
•	 Realização de atividades físicas, de dança, música e lazer para os 

idosos.
•	 Realização de palestras sobre cidadania e saúde para os idosos.
•	 Capacitação da equipe técnica do Centro de Referência. 
•	 Promoção de ações intergeracionais.
•	 Melhoria da infraestrutura.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 313.000,00539797 idosos
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PROJETO 
DA AÇÃO À 

TRANSFORMAÇÃO

SERRA TALHADA/PE
Realizado pelo Centro de Referência do Idoso, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, o projeto 
oferece atendimento aos idosos vítimas de violência e violações 
dos direitos. O trabalho envolve o suporte de assistentes sociais, 
psicólogos, equipe jurídica e terapeutas ocupacionais.

     REALIZAÇÕES
•	 Realização de palestras e rodas de diálogo com as redes 

Socioassistencial, Intersetorial e Sistema de Justiça.  
•	 Promoção da integração intergeracional.
•	 Realização de atendimento individual por assistentes sociais, 

psicólogos e advogados.
•	 Realização de visitas domiciliares e encaminhamentos para a rede 

de assistência.
•	 Aumento das denúncias por parte da sociedade e de 

encaminhamentos pela rede de garantia.
•	 Ganho de visibilidade do espaço, que se tornou referência no 

atendimento ao idoso no Município.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 315.000,00327262150 idosos
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PROJETO 
TERCEIRA 

JUVENTUDE

SERRANA/SP
Realizado pelo Centro de Convivência do Idoso de Serrana, 
o projeto oferece aos idosos de baixa renda atendimento 
psicológico, atividades artísticas e esportivas, além de 
acompanhamento por equipe multidisciplinar. 

     REALIZAÇÕES
•	 Oferta de atendimento psicológico e terapia ocupacional.
•	 Realização de palestras sobre garantia de direitos, saúde e 

sexualidade na terceira idade
•	 Realização de atividades físicas como hidroginástica e ginástica 

funcional.
•	 Melhoria na estrutura física do Centro e no espaço de 

hidroginástica.
•	 Redução do índice de doenças entre os idosos atendidos.
•	 Melhoria na autoestima dos idosos.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 405.000,00não há  
atendimento

200200 idosos
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PROJETO  
NOVOS PASSOS

PETROLÂNDIA/PE
Realizado pela Associação dos Estudantes de Ciências de Paulo 
Afonso (ONG Repensar), o projeto assiste idosos vítimas de 
violências e isolamento, oferecendo atendimento psicossocial, 
terapia ocupacional e oficinas de esporte, dança, música, pintura e 
atividades manuais. 

     REALIZAÇÕES
•	 Atendimento psicossocial visando minimizar ou reparar os danos 

sofridos.
•	 Atendimento aos idosos que vivenciam o isolamento por falta de 

acesso aos serviços públicos.
•	 Estímulo das potencialidades e capacidades dos idosos por meio 

de atividades e oficinas de artes.
•	 Desenvolvimento de capacidades de autocuidado e autoproteção.
•	 Realização de oficinas de cidadania, visando a conscientização 

sobre direitos do idoso. Foram abordados os temas Estatuto do 
Idoso, Educação Financeira e Educação para o Consumo.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 300.000,0070170150 idosos



PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO    RELATÓRIO 2017 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS PARA IDOSOS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIAS E SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL      28

NÚCLEO DE 
ENFRENTAMENTO 

À VIOLÊNCIA 
CONTRA A  

PESSOA IDOSA 

GARANHUNS/PE
Realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, o projeto oferece atendimento para idosos vítimas 
de diversos tipos de violência, como negligência, abandono, 
exploração financeira, violência física e psicológica. O programa 
trabalha de forma articulada com toda da rede de proteção, 
prestando atendimento integral com o apoio de psicólogos, 
advogados e assistentes sociais, entre outros.

     REALIZAÇÕES
•	 Visitas domiciliares e acompanhamento dos idosos.
•	 Houve um maior alcance de idosos atendidos, agilidade no 

atendimento e na resolução das demandas.
•	 Campanhas de prevenção e combate à violência, com a realização 

de caminhadas e palestras educativas.
•	 Aquisição de automóvel.
•	 Aluguel de imóvel.
•	 Ampliação do quadro de funcionários.
•	 Aumento da capacidade de atendimento.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 250.000,00916302400 idosos
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IDOSO:  
UMA QUESTÃO 
DE QUALIDADE  

DE VIDA 

PESQUEIRA/PE
Realizado pela Secretaria de Assistência Social, o projeto 
proporcionará para os idosos do município um Centro de 
Referência do Idoso. Neste local serão oferecidos atendimento 
psicossocial, atividades físicas e oficinas, que atualmente 
acontecem em diferentes pontos da cidade.

     REALIZAÇÕES
•	 Construção do Centro de Referência do Idoso.
•	 Orientação aos idosos para um envelhecimento ativo e saudável.
•	 Ações de prevenção a diversas formas de violação de direitos dos 

idosos.
•	 Orientação nutricional e cuidados com a saúde.
•	 Realização de atividades físicas.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 350.000,0050159100 idosos
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PROJETO  
VIVER BEM

PETROLÂNDIA/PE
Realizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
o projeto realiza o atendimento aos idosos de forma itinerante, 
com ações em diferentes regiões da zona urbana, na zona rural 
e nas agrovilas. São realizadas campanhas de conscientização 
sobre direitos e saúde e atividades artísticas e físicas. Além disso, 
está prevista a capacitação dos profissionais da rede local de 
atendimento à pessoa idosa.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 200.000,005049120 idosos

     REALIZAÇÕES
•	 Atividades culturais e físicas.
•	 Palestras sobre os direito dos idosos.
•	 Atendimento inicial de algumas famílias dos idosos atendidos.



Iniciativas que proporcionam 
práticas e atendimentos profissionais 
para idosos que necessitam 
recuperar suas capacidades 
funcionais para a realização de 
atividades diárias. 

REABILITAÇÃO PARA 
INCAPACIDADES 

FÍSICAS E MENTAIS

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017
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TERCEIRA IDADE 
COM DIGNIDADE

SERRANA/SP
O projeto, realizado pela Associação Casa dos Velhinhos de 
Serrana, desenvolve reabilitação dos idosos institucionalizados que 
possuem alto grau de dependência e necessitam restabelecer suas 
capacidades funcionais. A equipe é formada por fisioterapeuta, 
terapeuta ocupacional, assistente social, enfermeiro e nutricionista. 

     REALIZAÇÕES
•	 Restabelecimento da autonomia e independência dos idosos, 

valorização a recuperação da autoestima.
•	 Reabilitação dos idosos com incapacidade física ou mental.
•	 Integração através da atividade lúdicas e físicas.
•	 Estímulo à participação dos idosos em atividades de lazer e 

cultura, dentro ou fora da sede.
•	 Desenvolvimento de habilidades psicomotoras.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 400.000,00313126 idosos



Iniciativas voltadas para o atendimento 
direto ou prevenção de situações 
de violência financeira e exploração 
patrimonial de idosos. 

VIOLÊNCIA 
FINANCEIRA

PROGRAMA PARCEIRO DO IDOSO      RELATÓRIO 2017

fotos: Pisco del Gaiso
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PROJETO 
EDUCAÇÃO E 

PROTEÇÃO AO 
IDOSO (PEPI) 

IRACEMA/PE
Desenvolvido pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 
o projeto atende idosos em situação de risco e vulnerabilidade 
social, exploração patrimonial e analfabetismo, realizando 
atividades de alfabetização (identificação, leitura e escrita) 
matemática (números, quantidade e cálculos), atendimento 
jurídico individualizado e de ações preventivas, garantindo assim a 
autonomia e emancipação de idosos.

     REALIZAÇÕES
•	 Proteção dos idosos em relação à violência e violação dos direitos.
•	 Atendimento jurídico aos idosos e seus familiares.
•	 Realização de oficinas sobre o uso dos caixas eletrônicos.
•	 Realização de encontros com as famílias dos idosos.
•	 Aulas de português e matemática para os idosos.
•	 Atendimento psicossocial e grupal.

VALOR REPASSADOFAMILIARESIDOSOS 
ATENDIDOS

CAPACIDADE DE
ATENDIMENTO

R$ 465.000,0018016060 idosos
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